
D.D.S.  N._________ 

 

90144 Palermo, Via Campania 36/A  1 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

IL D IR IGEN TE D E L SERVI ZIO S.01  

   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali - 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” che, tra le norme per la 

riorganizzazione dei dipartimenti regionali, ha previsto la soppressione dell’Agenzia Regionale 

per i Rifiuti e le Acque con il conseguente trasferimento delle funzioni e dei compiti esercitati 

dalla stessa al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti presso l’Assessorato regionale 

dell’energia e dei servizi di pubblica utilità; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”, 

pubblicato sulla GURS del 1 giugno 2022 e in vigore il quindicesimo giorno successivo a 

quello della sua pubblicazione;  

VISTA  la L.R. n. 47 del 08/07/77 “Norme in materia di bilancio della Regione Siciliana” e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n.118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42-e s.m.i.; 

VISTO in particolare il paragrafo 6.3 dell’allegato 4/2 del citato D.Lgs. 118/2011, laddove, in  

relazione alla fase finale del procedimento di erogazione della spesa, viene disposto che: “Nel 

rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, anche i pagamenti 

effettuati dal tesoriere per azioni esecutive, non regolarizzati, devono essere imputati 

all’esercizio in cui sono stati eseguiti”. Inoltre, di seguito si dispone che, nel caso in cui nel 

corso dell’esercizio in cui i pagamenti sono stati effettuati, l’ente non ha provveduto alle 

eventuali variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione del pagamento effettuato dal 

tesoriere “e alla fine di ciascun esercizio, risultino pagamenti effettuati dal tesoriere nel corso 

dell’anno per azioni esecutive, non regolarizzati, in quanto nel bilancio non sono previsti i 

relativi stanziamenti e impegni, è necessario, nell’ambito delle operazioni di elaborazione del 

rendiconto, registrare l’impegno ed emettere il relativo mandato a regolarizzazione del sospeso, 

anche in assenza del relativo stanziamento”; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana    

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 436 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferi-

to all’ing. Maurizio Costa l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.P.Reg. n. 4345 del 16 ottobre 2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in 

marianna.siino
Font monospazio
162	del	07.2.2024



D.D.S.  N._________ 

 

90144 Palermo, Via Campania 36/A  2 
 

esecuzione della Delibera di Giunta regionale n. 393 del 11 ottobre 2023, ha conferito all'Ing. 

Calogero Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento 

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;   

VISTA la Circolare n. 3 - prot. n. 6868 del 29/01/2024 con la quale la Ragioneria Generale della 

Regione ha illustrato le modalità per procedere alla regolarizzazione contabile delle partite 

sospese per l’anno 2023, allegando l’elenco degli atti di pignoramento da regolarizzare di 

competenza dell’Assessorato Regionale dell’energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;    

CONSIDERATO che dall’elenco allegato alla nota Circolare n. 3/2024 questo Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti ha individuato le partite sospese di propria competenza come di 

seguito riportato: 

Nominativo OC UPCR Data pagamento Importo complessivo da regola-

rizzare 

Doriana Saraniti  220241 CL -0700 17/01/2023 

14/02/2023 

€ 1.372,79 

Gerico Francesco/Lo Cricchio Otta-

vio/Intravaia Angelo/Santoro Giovanni/Caruso 

Carlo/Dilluvio Vincenzo 

221607 PA - 2123 06/03/2023 € 16.761,99 

Rosi Cantale 221853 CT - 0913 27.03.2023 € 1.139,45 

Sopes s.r.l./Surdi Francesco/Surdi Rober-

to/Ritenuta d’imposta/Unicredit 

230275 PA - 2123 07/06/2023 € 4.126.507,61 

Valvo Mario/Luigi Cimino/Giovanni Messina 223583 PA - 2123 27/04/2023 € 42.469,82 

                                                                 Totale € 4.188.251,66 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n.512 del 28/02/2017 con il quale ogni Assessore è 

incaricato di individuare uno o più Dirigenti in servizio preposti all’emissione degli atti 

concernenti la regolarizzazione contabile delle somme oggetto della procedura prevista dal 

D.Lgs 118/2011-allegato 4/2-parag. 6.3; 

VISTO  altresì l’art. 2 del citato Decreto del Presidente della Regione n.512 del 

28/02/2017 con il quale le regolarizzazioni derivanti dalla procedura prevista dal D.Lgs 

118/2011 sono contabilizzate, per l’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, 

nei capitoli di seguito indicati: 

 888805 “Regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati dal tesoriere a seguito di 

azioni esecutive concernenti spese correnti a carico della Regione ad esclusione di quelle 

relative al Fondo Sanitario – Assessorato Energia e servizi di pubblica utilità” D.Lgs 

118/2011 – Codice: U.1.10.99.99.999; 

 999905 “Regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati dal tesoriere a seguito di 

azioni esecutive concernenti spese in conto capitale a carico della Regione ad esclusione 

di quelle relative al Fondo Sanitario – Assessorato Energia e servizi di pubblica utilità” 

D.Lgs 118/2011 – Codice: U.2.05.99.99.999; 

VISTA la nota prot. n. 5717 del 30/01/2024 con la quale il Dirigente Generale ad interim dell’Acqua e 

dei Rifiuti, in attuazione del D.P.Reg. n. 541/2016 e del D.P.Reg. n. 512/2017, propone 

all’Assessore dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità il nominativo del Dirigente ing. 

Mario Cassarà – Dirigente Servizio S.01, quale Dirigente preposto all’emissione degli atti di 

competenza del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti concernenti la regolarizzazione 

contabile delle somme oggetto della procedura prevista dal D.Lgs 118/2011-allegato 4/2-parag. 

6.3; 

VISTA  il decreto n. 5/GAB del 05/02/2024 con il quale l’Assessore Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità individua, per il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, 

l’ing. Mario Cassarà-Dirigente del Servizio S.01, quale Dirigente preposto per l’emissione 

degli atti concernenti la regolarizzazione contabile delle somme oggetto della procedura 

prevista dal D.Lgs.118/2011 -allegato 4/2-parag. 6.3; 

VISTA la nota prot. n. 7022 del 07.02.2024 con la quale l’Area A.04 del DRAR, a seguito di istruttoria, 

ha trasmesso lo schema di decreto;  

CONSIDERATO che le partite sospese sopra elencate da regolarizzare, riguardanti spese in conto corrente, 

relative all’esercizio finanziario 2023 sono le seguenti: 

  



D.D.S.  N._________ 

 

90144 Palermo, Via Campania 36/A  3 
 

Nominativo OC UPCR Data pagamento Importo complessivo da regola-

rizzare 

Doriana Saraniti  220241 CL -0700 17/01/2023 

14/02/2023 

€ 1.372,79 

Gerico Francesco/Lo Cricchio Otta-

vio/Intravaia Angelo/Santoro Giovanni/Caruso 

Carlo/Dilluvio Vincenzo 

221607 PA - 2123 06/03/2023 € 16.761,99 

Rosi Cantale 221853 CT - 0913 27.03.2023 € 1.139,45 

Sopes s.r.l./Surdi Francesco/Surdi Rober-

to/Ritenuta d’imposta/Unicredit 

230275 PA - 2123 07/06/2023 € 4.126.507,61 

Valvo Mario/Luigi Cimino/Giovanni Messina 223583 PA - 2123 27/04/2023 € 42.469,82 

                                                                 Totale € 4.188.251,66 

 

RITENUTO  di dover procedere all’impegno e alla liquidazione per un importo complessivo di € 

4.188.251,66 sul capitolo 888805 denominato “Regolarizzazione contabile dei pagamenti 

effettuati dal tesoriere a seguito di azioni esecutive concernenti spese correnti a carico della 

Regione ad esclusione di quelle relative al Fondo Sanitario – Assessorato Energia e servizi di 

pubblica utilità”; 

D E C R E T A 

A R T.  1  

 Per le motivazioni esposte in premessa è disposto l’impegno di € 4.188.251,66 
(euroquattromilionicentottantottomiladuecentocinquantuno/66) sul cap. 888805, esercizio finanziario 2023, 

denominato “Regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati dal tesoriere a seguito di azioni esecutive 

concernenti spese correnti a carico della Regione ad esclusione di quelle relative al Fondo Sanitario – 

Assessorato Energia e Servizi di Pubblica Utilità”, codice: U.1.10.99.99.999, pari all’ammontare 

complessivo delle partite sospese pagate dall’istituto cassiere a fronte di pignoramenti nell’anno 2023, di 

competenza del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti per le spese correnti, in favore della 

Regione Siciliana. 

A R T .  2  

 A seguito della registrazione del presente decreto, è disposta la liquidazione ed il pagamento della somma di 

€ 4.188.251,66 (euroquattromilionicentottantottomiladuecentocinquantuno/66) in favore della Regione 

Siciliana, C.F. 80012000826, esercizio finanziario 2023, sul cap. 888805 denominato “Regolarizzazione 

contabile dei pagamenti effettuati dal tesoriere a seguito di azioni esecutive concernenti spese correnti a 

carico della Regione ad esclusione di quelle relative al Fondo Sanitario – Assessorato Energia e Servizi di 

Pubblica Utilità”, codice: U.1.10.99.99.999, in modalità “16” - “versamento nella contabilità provvisoria 

atti di pignoramento in attesa di mandato”, mediante emissione di mandati come di seguito riportato: 

- mandato importo € 1.372,79 – UPCR Caltanissetta 0700 – cronologico 220241; 

- mandato importo € 16.761,99 – UPCR Palermo 2123 – cronologico 221607; 

- mandato importo € 1.139,45 – UPCR Catania 0913 – cronologico 221853; 

- mandato importo € 4.126.507,61 – UPCR Palermo 2123 – cronologico 230275; 

- mandato importo € 42.469,82 – UPCR Palermo 2123 – cronologico 223583; 

A R T .  3  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità ai sensi dell’art.9 della L.R n 9/2021. 

A R T .  4  

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti in 

ossequio all’art. 68 della L. Reg. 12.08.2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 della L. Reg. 07.05.2015 n. 9. 

 

Il Dirigente del Servizio S.01 
Ing. Mario Cassarà 

 


		2024-02-07T13:01:29+0100
	MARIO CASSARA'




